- 1 -

日本 OP 第 5-23-07

2023年度 （一社）日本オプティミストディンギー協会 定時総会 議事録

【日  時】 2023.6.24（土） 19:00～19:50

【場  所】 電子会議（ZOOM）

【出席者】 田中耕副会長、田中令江副会長、濱本理事長、松尾副理事長、

菅澤副理事長、青野理事、西村将弘理事、山田理事、本多理事、飯島理事、

安永理事、宇田川理事、近藤理事、佐藤理事、檜皮監事、西村進一監事

開会に先立ち菅澤理事よりオペレーションスタッフ総数 44 名に対し、委任状含み出席オ

ペレーションスタッフ数 36 名で OP 協会定款（第 18 条 2 項（決議）総会の定足数及び議

決方法）を満たしており、本総会が成立することが報告された。

議事に先立ち、田中副会長から開会挨拶があり、議事録作成者と確認者を決定して審議

を実施した。

１）開会の辞    田中副会長

２）議長選出    濱本理事長

 ３）議事録作成者：東水域：飯島理事、西水域：青野理事

議事録署名人：東水域：室蘭セーリング協会 福田様

西水域：B&G松山海洋クラブ 松岡様

第１号議案  2022 年度 事業報告

松尾副理事長より資料に沿って報告した。要点を以下に記す。

レース委員会 事業報告

東日本オプティミスト級セーリング選手権大会

日程：  2022年 8月 26－28日

開催地： 神奈川県葉山新港

西日本オプティミスト級セーリング選手権大会

日程：  2022年 9月 23-25日

開催地： 福岡県小戸福岡市ヨットハーバー

全日本オプティミスト級チームレース選手権大会

日程：  2022年 9月 17日-19日

開催地： 広島県広島市 観音マリーナ

全日本オプティミスト級セーリング選手権大会

日程：  2022年 11月 23－27日

開催地： 神奈川県江の島ヨットハーバー

2023年度 JODAナショナルチーム最終選考会

日程：  2023年 2月 22－26日

- 2 -

全日本大会枠

１７大会×2枠×5,000円＋１大会×１枠×5,000円＝175,000円の協賛金の収入があっ

た

強化・海外派遣委員会 事業報告

世界選手権大会         派遣 5名 開催地：トルコ

アジア＆オセアニア選手権大会  派遣 10名 開催地：インド

ヨーロッパ選手権大会      派遣 4名 開催地：デンマーク

 2023年 JODAナショナルチーム最終選考会

日  程：2023年 2月 22日～26日

開催地： 愛知県 蒲郡市 豊田自動織機海陽ヨットハーバー

普及育成環境委員会   事業報告
・レスキュークリニック 8月 22日、29日 Zoom にて開催

・各種 JSAFへのアンケート協力

・各種イベントを HPへの掲載

・2022年度 座間味レガッタのお知らせ

・イヤーブックの発刊ステップアップ艇の紹介

・ジャパンインターナショナルボートショー2023

・ステップアップ艇の紹介

テクニカル委員会 事業報告

・JODA 主催レースにおける計測を行った

・2022 年クラスルールの翻訳と解説 クラスルースの翻訳と解説および改正点の解説

を JODAHPに掲載

・セールラベルの出納記録

総務委員会 事業報告

(1) ２０２２年６月２５日にオンライン会議で第２回年次総会を開催しました。

(2) 理事会を以下の日程において開催し、各種審議を実施。審議結果及び討議事項

を議事録として協会ホームページに公開しました。

(3) 国際事務局において、ＩＯＤＡ及び諸外国チームとの各種連絡をしました。

(4) 事務局において、ＪＳＡＦはじめ関係団体との各種連絡をしました。

(5) 広報において、協会ホームページ、フェイスブックに各種情報を掲載しました。

URL： http://www.japan-opti.com/

(6) 事務局において、会員登録事務を行い選手会員、アシスタントスタッフには会

員ナンバーを発行しました。３月３１日現在

① クラブ会員 4１クラブ  参考：20２０年度 ４１クラブ

② 選手会員 317名（うち新規加入 83名） 参考：2020年度 3３０名

③ アシスタントスタッフ 179 名（うち新規加入 41 名）参考：20２０年度１８

http://www.japan-opti.com/

- 3 -

７名

(7) 事務局において、レース後援、公認などの申請、承認処理をしました。

(8) 事務局において、学校等への大会派遣依頼文書を発行しました。

(9) 事務局において、役員登記をしました。

(10)事務局において、協賛趣意書を作製し協賛企業の新規獲得活動を実施しまた。

新規協賛企業：ソフトバンク株式会社、株式会社スリーボンド

質疑応答なし

第 2 号議案  2022 年度 決算報告

安永理事より資料に沿って報告した。

質疑応答なし

第 3 号議案  監査報告

檜皮監事より、監査の結果、公正かつ適正であることが報告された。

質疑応答なし

第１～第３号議案に関して、出席者一同の挙手を持って承認された

第 4 号議案  2023 年度 事業計画

菅澤理事より資料に沿って報告した。要点を以下に記す。

レース委員会 事業計画

JODA主催（共催）レース

1) 東日本オプティミスト級セーリング選手権大会

日程：  2023 年 8月 18-20 日

開催地： 江の島ヨットハーバー

2) 西日本オプティミスト級セーリング選手権大会

日程：  2023 年 8月 18-20 日

開催地： 福岡県小戸福岡市ヨットハーバー

3) 全日本オプティミスト級チームレース選手権大会

日程：  2023 年 9月 16-18 日

開催地： 広島県広島市 観音マリーナ

4) 全日本オプティミスト級セーリング選手権大会

- 4 -

日程：  2023 年 11 月 16－19 日

開催地： 高松市ヨット競技場

5) 2024 年度 JODA ナショナルチーム最終選考会

日程：  2024 年 2月 21-25 日

開催地： 愛知県蒲郡市 豊田自動織機 海陽ットハーバー

全日本選手権の参加艇数について
2019 年の年次総会にて全日本選手権の参加艇数はゴールド、シルバーフリー

ト方式の合計１40艇を提案し承認を頂きました。その後コロナにより 2020～

2022 年まで暫定的に 80 艇の縮小した大会としました。

コロナも緩和され 2019 年のゴールドシルバー方式に戻すことを検討しました

が、会員数の減少、開催地の負担軽減を鑑み 80艇 1 フリートで今後は開催する

ことを提案します。（地元枠、特別枠を若干加える）

大会開催地の公募（予定）
1) 2024 年度全日本オプティミスト級セーリング選手権大会開催地

2023 年 7 月ごろ開催地公募、10月末締め切り。その後の理事会で決定

する。

2) 2025 年度以降の主催大会について、開催地の準備期間が不足ることを懸

念して、次期募集時より 3 年先まで募集することとします。

2023 年全日本オプティミスト級セーリング選手権出場大会枠付与協賛金

全日本出場大会枠の申請がある地方大会に 1 枠 5,000 円の協賛金を条件に最大 2

枠を付与する。

強化・海外派遣委員会 事業計画

1. 2023 年度 ナショナルチーム合宿の開催

日  程：2023 年 5 月 3 日（水）～5 月 5 日（金）

開催地：愛知県蒲郡市 豊田自動織機 海陽ヨットハーバー

2. チームレース練習会の開催

A) world チーム

日  程：2023 年 5 月１３日（土）１４日（土）

開催地：愛知県蒲郡市 豊田自動織機 海陽ヨットハーバー

B) アジア&オセアニアチーム

日  程：2023 年６月～１０月で調整中

開催地：検討中

3. 2023 年度 IODA 国際大会への派遣選手の認定

① IODA 世界選手権大会

派遣 5 名 2023.6.15～6.25

開催地：スペイン コスタ・ブラバ

②  IODA アジア＆オセアニア選手権大会

 派遣 10 名 2023.10.29～11.5

開催地：アラブ首長国連邦 アブダビ

③  IODA ヨーロッパ選手権大会

- 5 -

派遣 4 名 2023.7.15～7.22

開催地：ギリシャ  テッサロニキ

4. 2024 年度 JODA ナショナルチーム最終選考会  （予定）

日  程：2024 年 2 月 21 日（水）～2 月 25 日（日）

開催地：愛知県蒲郡市 豊田自動織機 海陽ヨットハーバー

普及育成環境委員会 事業計画
1.レスキュークリニック実技 西日本開催

日時：５月５日（金）  場所：佐賀県ヨットハーバー

内容：講習会を実施

2.『海と日本プロジェクト』の実施

開催場所：江の島（8 月予定）
対象者：幼稚園年中～小学低学年 最大定員数 各 10 名
＊海と接点が持てる取り組みを行い、海がもたらす素晴らしさを感じること
＊マリンスポーツの楽しさを知り、継続して海に関わる事ができる環境を提供する
＊海の安全、自然保護の大切さを学び、自ら活動に参加する気持ちを高める

3.ジュニアクラブ卒業生へのサポートの検討

OP 卒業生を対象に、ステップアップ艇へのセーリングを紹介し、継続できる

環境への引き継ぎ

4.ジャパンインターナショナルボートショー2024

 日時：３月

 場所：パシフィコ横浜会場・横浜ベイサイドマリーナ会場

 JSAF のブースに OP 協会として参加予定

5.クラブ活動･運営体制の強化

①加盟クラブの実態と課題の把握

② 意見交換会の検討

 ①、②を総務委員会と連携して行う

6.イヤーブックの発刊

テクニカル委員会 事業計画

1. JODA 主催レースにおける計測の実施

1) 東日本オプティミスト級セーリング選手権大会

2) 西日本オプティミスト級セーリング選手権大会

3) 第 55 回全日本オプティミスト級セーリング選手権大会

4) 2024 年度 JODA ナショナルチーム最終選考会
2. 国際 OP 級公式計測員および準計測員セミナーの実施予定

1）高松におけるセミナー

  日程： 2023 年 9 月 23〜24 日予定

  講師：荒川渡、宇田川真帆

- 6 -

3. IODA よりの情報に基づき、国際オプティミスト級の 2023 年クラスルールの翻訳

と変更点 の解説を JODA HP に掲載

翻訳および解説: 荒川渡

総務委員会 事業計画

1. 総務関係（2023 年 4月～20２4 年３月）

(1) 事務局の開設

(2) 会員登録の実施

(3) その他事務処理の遅滞なき遂行

(4) 協会事業発展に伴う各種会議の開催

(5) 会議内容の会員への通知

(6) JSAF 他、会員にとって有益な情報の発信

(7) 細則制定の準備

(8) 協賛企業の新規確保と継続契約

(9) 「グローバル社会に通じる次世代の人材育成」に向けた環境整備の取組み【別

紙１】

2. 財務関係

  会計処理事務を整然と行い、会員の理解を得られる内容を維持いたします。

本協会活動に賛同を戴ける企業の確保に努めると共に、会員各位の経済的負担が軽

減するように活動いたします。その他補助事業の申請も積極的に行い、資金の確保

を行います

【別紙１】務委員会 2023 年度事業計画資料

「グローバル社会に通じる次世代の人材育成」に向けた環境整備の取組み

JODA ジュニア会員は、1993 年の 715 人のピークから減少傾向で近年では

300 人規模で推移しています。至近では東京五輪での活性化を期待するもコロナ拡

大によりクラブ活動に大きな影響を与えました。コロナ五類移行の今、セーリングス

ポーツならではの魅力を再確認して、ジュニア層の活性化ひいては会員増につながる

取組みの始動時期と考えています。

昨年度より新規協賛企業様の獲得交渉を進め、数社の企業様から賛同いただき協賛

のご支援をいただけることになりました。検討が始まったばかりではありますが、セ

ーリングライフを通じて、自然・海洋環境と共生し自ら判断でき、友愛心を育み、海

外選手との友好を深め、国際性豊かな次世代の人材育成が営める環境を共に整備推進

していきます。

主な取組み

1） 広報・宣伝活動の強化

思い通りにならない自然を相手にするセイラーだからこそ学べる魅力を世間一

般に広く分かるように広報・発信できる環境の整備。国内外のクラブや選手、

イベントやレースなどをご紹介できる広報体制の強化。また、観戦者やご父兄

向け映像コンテンツの配信やレース可視化などのセーリングスポーツのデジタ

ル化を検討。

- 7 -

➢ ホームページリニューアル

➢ クラブやクラブイベント、各エリアレースの照会とレポート広報

➢ 映像コンテンツ配信やトラッキングデータの利活用

2） クラブ活動・運営体制の強化

より多くのジュニアセーラーを受け入れるためにクラブが抱えている問題・課

題を整理して、特に安全な海上運営のノウハウなどの共有からはじめ、クラブ

の継続的な受入体制の強化検討を進める。人的負担を軽くするためのデジタル

化による日々の練習オペレーションやレース運営の省力化を検討。

➢ 加盟クラブの実態と課題の把握（意見交換会、クラブ運営見学）

➢ 具体的な打開策の検討・立案・実施

➢ クラブ運営・レース運営のサポートツール開発

質疑応答なし

第 5 号議案  2023 年度 予算

菅澤理事より資料に沿って報告した。

質疑応答なし

第４～第５号議案に関して、出席者一同の挙手を持って承認された

第 6 号議案  役員改選

高山選挙管理委員長代弁にて事務局菅澤理事より資料に沿って報告いただいた。

・立候補結果 理事立候補１名

・立候補基準 立候補者が条件を満たしている

議長より立候補者数が改選定数内であるため、規約に沿って投票によらない出席者の賛同

による承認方法が提案されて了承された。

第６号議案に関して、出席者一同の挙手を持って承認された

退任される山田理事からご挨拶いただいた。

新任の重松理事よりご挨拶いただいた。

第 7 号議案  その他

菅澤理事より会場に議案呼びかけ、その他議案は無かった

濱本理事長による閉会の辞を以て、2023 年日本 OP 協会年次総会は閉会した。

- 8 -

2023年 6月 24日

議事録作成者：東水域：飯島理事、西水域：青野理事

議事録署名人：室蘭セーリング協会 福田 慎之介     印

       B&G松山海洋クラブ 松岡 正幸       印

JODA 理事長    濱本  徹夫           印

以上

添付：出席者一覧

- 9 -

2023.06.24現在

クラブ オペスタ氏名　敬称略
出欠予定

（出席/委任）
出欠 被委任者　敬称略 会員番号

1 室蘭セーリング協会 福田　慎之介 出席 出席 議事確認
2 千葉ヨットビルダーズクラブジュニア 関　慶 出席
3 夢の島ヨットクラブ 近藤　哲弘 出席 出席
4 江東区立小中学校セーリング部 上條　宏臣 出席 出席
5 KMC横浜ジュニアヨットクラブ 酒井　秀夫 出席 出席
6 横浜市民ヨットハーバージュニアヨットクラブ 矢野　荘一郎 出席
7 横浜ジュニアヨットクラブ 秋山　敏 委任 委任 菅澤祐輔 23-11-019
8 葉山町セーリング協会 青山　義弘 欠席
9 葉山町セーリング協会 佐藤　恭之 出席 出席

10 YMFSジュニアヨットスクール葉山 板倉　弘尚 出席 出席
11 藤沢市青少年セーリングクラブ 榊原　和久 出席
12 江ノ島ヨットクラブジュニア 白石　憲克 委任 委任 菅澤祐輔 23-11-019
13 江ノ島ヨットクラブジュニア 國府方　義裕 出席 出席
14 湘南ジュニアヨットクラブ 樋口　譲 委任 委任 菅澤祐輔 23-11-019
15 熱海ジュニア海洋クラブ 高梨　成太郎 委任 委任 菅澤祐輔 23-11-019
16 清水ヨットスポーツ少年団 杉山　武靖 出席
17 静岡県セーリング連盟浜名湖ジュニアクラブ 高橋　武宏 出席
18 海陽海洋クラブ 角森　雄三 委任 出席 岡田喜伸 23-16-001
19 三重県セーリング連盟ジュニア・ユースヨットクラブ川戸　仁 出席 出席
20 琵琶湖ジュニアヨットクラブ 仲野　薫 委任 出席 廣田照美 23-19-003
21 真野浜セーリングクラブ 吉岡　祥司 出席 出席
22 宮津ジュニアヨットクラブ 大森　哲朗 委任 委任 菅澤祐輔 23-11-019
23 大阪ジュニアヨットクラブ 岩﨑　洋一 委任 委任 菅澤祐輔 23-11-019
24 B&G 兵庫ジュニア海洋クラブ 中澤　剛士 出席 出席
25 B＆G 伊丹海洋クラブ 千原　晃 出席
26 和歌山ジュニアヨットクラブ 山中　一浩
27 瀬戸内ジュニアセーリングクラブ 入澤　英伸 委任 委任 菅澤祐輔 23-11-019
28 福山ジュニアヨットクラブ 濵田　健司 委任 委任 議長
29 広島セーリングスクール 登田　信喜 出席 出席
30 B&G高松海洋クラブ 旭　康一 出席
31 B&G松山海洋クラブ 松岡　正幸 出席 出席 議事確認
32 B&G新居浜海洋クラブ 山内　真斗夏 委任 出席 峰平　大輔 23-31-004
33 北九州ジュニアヨットクラブ 西澤　直人 出席
34 B&G福岡ジュニアヨット海洋クラブ 河内　孝明 出席 出席
35 福岡セーリングクラブ 坂口　英章 出席 出席
36 Ｂ＆Ｇ時津海洋クラブ 久松　幸志 出席 出席
37 Ｂ＆Ｇハウステンボス町ジュニア海洋クラブ 水口　実 委任 委任 菅澤祐輔 23-11-019
38 Ｂ＆Ｇ別府海洋クラブ 濱本　徹夫 出席 出席
39 鹿児島ジュニアヨットクラブ 西郷　進平 出席 出席
40 宜野湾はごろも海洋少年団 星野みゆき 出席
41 石垣ジュニアヨットクラブ 多賀　富治夫 出席 出席
42 玄海セーリングジュニアクラブ 増本　さやか 委任 委任 菅澤祐輔 23-11-019
43 倉敷ジュニアヨットクラブ 岡野　賢治 委任 委任 菅澤祐輔 23-11-019
44 中央区ヨット連盟ジュニアヨットクラブ 長堀　裕樹 出席 出席

小計 28 22 14
62.2% 48.9% 31.1%

出席オペスタ計→
50%以上で総会成立→

JODA役員
1 会長 浅野　秀則 欠席 欠席
2 顧問 国見　悦朗 欠席 欠席
3 副会長 田中　耕 出席 出席
4 副会長 田中　令江 出席 出席
5 理事長 濱本　徹夫 出席 出席 別府　オペスタ
6 副理事長 松尾　英樹 出席 出席
7 副理事長 菅澤　祐輔 出席 出席
8 理事 近藤　哲弘 出席 出席 夢の島　オペスタ

9 理事 安永　昌代 出席 出席
10 理事 宇田川 出席 出席
11 理事 佐藤　厚子 出席 出席
12 理事 本多　哲也 出席 出席
13 理事 青野　康広 出席 出席
14 理事 西村　将弘 出席 出席
15 理事 飯島　真理 出席 出席
16 理事 山田　耕充 出席 出席
17 監事 西村　進一 出席 出席
18 監事 檜皮　浩二 出席 出席

役員出席計→ 16 16
その他

1 選挙管理委員長 高山　道和 出席 欠席
2 新理事候補（個人会員） 重松　直美 出席 出席
3
4 傍聴者
5 傍聴者

36
81.8%

2023年JODA年次総会出席者一覧